เลือกตั้ง ลงรับสมัครเลือกตั้ง การเสนอกฎหมาย หรือร่วมร่างรัฐธรรมนูญ ลง
ประชามติ สิทธิในการรับบริการสวัสดิการของรัฐ การมีส่วนร่วมในการบริหาร
ราชการทั้งระดับชาติและท้องถิ่นเป็นต้น สอดคล้องกับ 3.3 แนวคิดการมีส่วนร่วม
ทางการเมืองของนักวิชาการต่างประเทศที่สำคัญได้เสนอแนวคิดการมีส่วนร่วม
ในช่วง พ.ศ.2508 ค.ศ. 1965 คือ เลสเตอร์ มิลแบร (Lester W. Milbrath,) ได้แบ่ง
ลำดับขั้นการมีส่วนร่วมออก 11 ขั้น มีรูปแบบการมีส่วนร่วมที่เป็นทางการและไม่
เป็นทางการ ถัดมาส่วนในปี พ.ศ.2519 ค.ศ. 1976 อัลมอลนด์และโพเวลล์
(Almond and Powell:: 145-146) ได้เสนอและจำแนกรูปแบบการมีส่วนร่วม
ทางการเมืองออกเป็น 2 รูปแบบ ได้แก่ รูปแบบแรก คือ รูปแบบตามธรรมเนียม
ปฏิบัติ (Conventional Forms) ได้แก่ การเลือกตั้ ง การสนทนาการเมือง การ
รณรงค์ทางการเมือง